Universitätsbibliothek Paderborn

**F. Ioannis Andreæ Coppensteinii, Ordinis Prædicatorum
Theologi & Parochi Heidelbergæ Castigatio Apologiæ
Calvino-Catecheticæ**

Coppenstein, Johann Andreas

Moguntiæ, 1626

Ad Qvæst. XXII. Quæ sunt illa, quæ necesse est hominem Christianum
credere?

urn:nbn:de:hbz:466:1-35247

ciam; id est spem, per fidem, scilicet effectum per causam. Item; acquirimus fiduciam in fide, scilicet priori, quam sit fiducia.

Ethoc est, quod Bellarminus ait; quod Abraham fides peperit fiduciam. Quare, affingit ei Minister, quod approbet Caluinismum suum, & docet Caluinus Inst. l. 2. c. 2. §. 42. 43. idem quod Bellarminus, scilicet quod fides ex spem gignat.

Denique tricatur in voce solum; quasi ipsa illa fidei Calviniana definitio procul abesset ab sola fiducia, quae pricipua dicitur. Quicquid sit, heretica definitio est.

V. An fides iustificans sit fiducia Specialis in unoquoque fideli?

MINISTER remittit supra ad questionem I.

1. Addit hic: Fiduciam, sive Applicationem specialis esse quas fidei effectum fidei. Suadet: Gal. 2. *Vixit in Me Christus: &c. In fide viuo filii Dei.* 2. Tim 1. *Sci o cui Credidi;* & certus sum, quia potens est servare depositum Meum. Ibid. c. 4. *Fidem seruavi: quod superest, reponi, a est Mibi corona iustitie.*

2. Notat: Parochus dissentit a socijs suis: Fatur obiectum fidei iustificanti esse, non solum in genere omnia, qua Deus in Verbo suo reuelauit; sed spe iatim, *Misericordiam Dei.* In quo sentit nobiscum.

3. Notat contradictionem in Parocho, qui ait: CERTO statuens non solum alijs, sed FORSAN & mibi. Et remissionem peccatorum donatam esse. Sic certo, ergo non forsan: si forsan, ergo non certo.

RESPONDEO. AD I. Remitto eodem ad questionem iam supra: doque vltro, spem ad Fidem infusam consequi à Deo item infusam; differreque specie utramque, sic, ut neutra esse, dicue altera recte possit: ac proinde Fidem non magis esse Fiduciam, quam spem, posse: cum spes sit fiducia. Verum quemadmodum inde Minister Specialem inferre fiduciam possit, fateor, non video. Nec enim suasiones ex Apostolo loquuntur, nisi de Apostolo solo, cui ex revelatione speciali constabat de certitudine sua salutis absoluta, non conditionata. At cui nostrum hodie de se in persona constat; quod, & quomodo constabat Apostolo? Sicque adnotaram in Excaluinizatione; quod Minister silentio dissimulat.

AD II. Fateor, obiectum fidei iustificantis esse omnia, in Dei Verbo reuelata. Carterane-

go; deque crimen Falsi Ministrum conuenio duplicitis: 1. Quod dissentiam a Sociis meis: 2. Consentiamque Caluinistis. Tua est vox, Sed speciatim misericordiam Dei; non mea. Sycophantam agis; Vide in ipso 21. questione Catechismi: vide.

AD III. Proficit Minister; Sycophanta prius, iam fit Sophista: at nescius dialectices. Contradicentia sunt circa idem subiectum, simul, eodem tempore: at hinc inquam, *Certo*, de aliis; *Forsan*, de me dico. Quia remissionem esse promissam Omnibus, scio, credo: promissamque obtingere aliquibus ex omnibus, item credo, idque certo statuens. *Mibi* vero *Forsan* etiam obtinget; spero, oro, labore: sed nescio. Vah; te ita pudite nugati! Respondisse interim Notulis meis, quibus Scripturarum in Catechesi Abusum arguo, atque declaro. Sed pleraque praeteris; forsan ex conscientia de Abuso Scripturarum Caluno-catechetico.

VI. An saluemur merito Vnius Christi; an etiam meritis propriis?

CALVINVS affirmat Vnius Christi: negat propriis. Vide supra ad quest. 1. in 2. & ad quest. 5. in 1. & ad quest. 13.

MINISTER item affirmat; remittit supra ad quest. 13: pateraque nihil.

PAROCHVS. Nego, Vnius Christi; Affermo, & Sanctorum, & Nostris cuiusque meritis: Quippe, qui credo communionem Sanctorum in celis & in terris; ut membrorum vnius corporis sub Capite inuisibili Christo, & visibili Papa, Vicario Christi in terris.

AD QVÆST. XXII.

Quæ sunt illa, quæ necesse est hominem Christianum credere?

CALVINVS Inst. l. 4. c. 8. §. 7. *Omnium hominum Cora clausa esse conuenit, postquam semel locutus est Ille, in quo cælestis Pater omnes scientia & sapientia thesauros voluit esse absconditos.* Et ita quidem locutus est, ut Nihil post se aliis dicendum reliquerit.

RESPONDEO. Nihil post se. 1. At præcedit, Mar.

Mar. 16. Ite in mundum vniuersum, & PRÆDICATE Euangelium omni. &c. Acto. i. Vos eritis mihi TESTES. 2. Deinde; Quid post Euangelia quatuor, cetera sunt Apostolorum? An nihil? 3. Quid Missionis Officium in Ecclesia Romana? Nihil? 4. Quid tot tantaque S.S. Patrum volumina? Nihil? 3. Quæ multa habuit Christus dicere; at Discipuli non poterant portare modo; erant ea Nihil?

MINISTER & Catechesis sentiunt, dicuntque cum Calvino.

2. Ait: Vlrd concedimus, & docemus, quod in Euangeliō non solum continentur Promissiones, sed etiam Precepta, Iudicia, Comminationes: Post Euangeliō à Lege distinguimus: quod Lex sit doctrina Operum, sub Conditione P E R F E C T A Obedientiae: Euangeliō sit doctrina Gratiae, promittens vitam sub Conditione Fidei.

3. Nos intelligimus per Euangeliū, stricte & proprietatum nuncium, Rom. 10. Verbum fidei: nō Tota Mā Chrīsti & Apostolorum doctrinam, libris N.T. comprehensam; quæ est larga vocis significatio. Id tamen Præcipit, &c. per accidens: per se, Promittit. Ac proinde Hoc, non Illud, est adæquatum fiduci objectum: teste Paræo seniore.

4. Symbolum Apostolorum ab aliis, an Apostolis, compositum sit; incertum est: sunt qui putent, vix ante IV. seculum tali forma extitisse. Magis incertum; an Apostoli singuli vaum Articulum contulerint. Neque hæresis est, de hoc dubitare; modò teneamus Doctrinam Symboli.

5. Denique: Esto, sit Traditionum Apostolicæ, aut Ecclesiastice; non est tamen Traditionis cuius veritas non continetur in Scripturis. Nam et si hoc Symbolum non sit in Scripturis, hac Formâ, est tamen quoad Materiam. Ergo male refertur ad Traditionem non scriptam.

RESPONDEO. Ad I. Quatenus Verbo Tradito standum sit, aut abstinentum; liquet in meo Luthero-calu. p. 1. q. 5. inq. Antichristop. 1. q. 2. Et in Genes. p. 1. q. 2.

Ad II. De legis & Euangelii discrimine, vide ibid. par. 4. qq. 72. 73. in Luth. Interim, quod hic discrimen assignat Minister, pugnat S. Scripturæ. 1. Heb. 7. Nihil enim ad perfectum adducit Lex: ergo ea non est doctrina operum, sub conditione P E R F E C T A Obedientiae: ut ait: Matth. 5. Nisi enim iustitia restra abundauerit plus, quam Scribarum. &c. Si igitur eam tribuis Perfectionem obedientię, debiram Legi; Ecce abnegas Possibilitatem Legi Gratiae? Quo de supra ad quest. 5. & 9.

2. Euangeliū promittit Vitam quidem sub conditione Fidei; at non SOLVS; vt subaudit Minister: sed & Obedientie P E R F E C T A, quantum humana fragilitas patitur. De SOLA Fide iustificante nos abunde in Luthero-calu. p. 4. qq. 51. &c. in Antichristop. 4. q. 32.

AD III. 1. Ea Euangeliū definitio stricta, est facta; Vera est, quæ & Apostolica comprehendit scripta. Nam eadem sunt ab eis & prædicata; iussis, Prædictæ Euangeliū in vniuerso mundo: Et si ab Euangelistis non sunt scripta.

2. Deinde: Quod strictè sumtum Euangeliū duntaxat Promittat per se, Præcipiat per accidens; & hoc est factum, & hæreticum. Dic, sodes, ubi scriptum id est in Nouo Testamento? aut, si vis, Traditum?

3. Euangeliū Promissiones, & non Precepta, esse adæquatum Fidei objectum, hoc vero hæreticum est. Docui in meo Bellarminiano Luthero-calu. par. 4. q. 74. & Antichristop. 4. q. 39.

4. Paraena vero Castigatio Bellarmini, in testimonium adducta, est noctua ad solem; est oppedere tonitru. Ut fuisse Parcus Magnus; coactus est Parvus, & in nihilum redactus vel a semetipso. Sorex scilicet suopte perit inducio: nil opus illicio.

AD IV. 1. Symbolum Apostolicum, ab Apostolis; & his singulis articulatum; compositum sit, an non; quia non disputas; non disputo: Neque, secus opinari, hæreticum dixero. Verum tamen; Hoc, in tali Formâ; etiam seclusa Materiâ; negare esse Apostolicum, id est, Apostolorum; hæreticum duco; dico: Quia est contra Dei Verbum Traditionis: id est, Verbum, quod, ex quo scriptum, eodem ex Spiritu S. Dictatore est profectum infallibili. At velle & Materiam negare totalem, aut partiale; id bissiter & amplius hæreticum dico.

Quid autem; quin & Quæ, quatenusque in Symboli materia negent Calvinistæ aliqui, aut potiores, aut plerique; demonstrauit ex ipsissimis in meo Speculo Fidei Calviniæ: Quicquid Explicent Magistri vestri, aut Ministri, tecum Calvino-catechetici, D. Guil. Perkinsius Theologus Anglus; aut Zach. Vrbinus Neostadianus Minister; aut tuus ille Presbyter David Parvus,

Magnus,

AD QVÆST. XXVI.

*Quid credis, cum dicas: Credo in DEV M
Patrem. &c?*

Magnus, scilicet: aut alij farinæ similis Oleiani, Lagi, Pythopœj. &c. pythopneumatici.
 2. Deinde; Minister hic quodammodo contradicit Magistro suo Caluino, affirmanti Instit.l.2.c.16.§.18. *Apostolis CERTE magno Veterum consensu Scriptorum adscribitur Symbolum hoc: de autore interim minimè sollicitus: Siue quid ab illis in commune conscriptum ac editum existimabant; siue quod compendium illud ex doctrina, per eorum MANVS TRADITA, bona fide collectum, tali elogio confirmandum censuerunt. Neque mihi DV-BIV M^{is}t, quin a prima statim origine Ecclesia, adeoq; ab IPSO Apostolorum seculo, inflex publica, & omnium calculis recepta Confessionis obtinuerit; vnde cum querandem initio fuerit profectum. Neque ab Vno aliquo priuatum sive conscriptum verosimile est; cum ab ultima usque memoria sacrosancte inter pios omnes Autoritatis sive constet. &c.*

Sed Minister malle stare videtur cum Caluini hypodidascalio Beza; cuius hæc sunt verba, in sua Confessione cap. 5. art. 17. *Sivniuersam salutis doctrinam Apostoli INTEGRAM quidem Vocce annunciarunt; sed editis libris aliqua tantum ex parte explicarunt: quis tandem merito in ipsorum doctrina conquiescat? Certe in primis non Minister Apologista, qui Eorum scripta negat esse Euangelia propria. Id quod illi, De Nomine, largior; at de Re, infitior.*

AD V. Traditio, ais, non est, cuius Veritas non contineatur in Scripturis. Vah, quam hoc implicans seipsum iugulat! Nam, quod est in Scripturis, non est Traditio: sed quod in ijs non est; sed Traditum vel scribitur à S. Patribus, aut non scriptum obseruatur, id proprie Traditio est; nihil contraria Scriptura.

Terrullianus est Minister Apologista. Terrulliani error erat, Reijcere Traditiones nusquam à maiorum testimonio in scriptis proditas; at scriptas acceptare solas. Patet in meo Indice Seculari, seu Demonstratione historica Romano-catholica fidei, Seculo 3. anno 201. in varijs Minister verò, Scriptas, Nonque scriptas rejicit: vult in S. Scriptura contentas. Necis, quid petas, vel dicas, vel somnies.

CATECHISMVS Caluino Heidel: Credo Deum, qui omnia gubernat propter *semetipsum*, & Christum, esse Patrem meum. Itaque sic ei confido, in eum spero, sic in eo acquiesco, vt non dubitem, quin prævisurus sit omnibus, tum animo, tum corpori meo necessariis: Quin etiam quæ mihi mala: (*prater peccata*) summittit, in meam salutem sit conuerterus. &c.

MINISTER I Per suum illud infertum *semetipsum*, & nostrum *Propter*, ait, nos rectius agnoscimus, atque defendimus liberam & gratiosam Dei Voluntatem, quam Pontificij. Nam mors Christi est Unicum illud meritum, PROPTER quod cum Deo sumus reconciliari.

2. Pro illis: *Sic ei confido, ponit, spero. Negat certitudinem, & docet Dubitationem.*

3. Illud, *prater peccata*, inserere non erat hic necesse: Agitur enim de malo pœnae; non culpæ. Interim cogite Parochus, quid responsurus sit B. Augustino in Soliloq. c. 28. *Scriptis in libro vite omnia cooperantur in bonum, ETIAM IPSA PECCATA. &c.*

4. Nota etiam hic Applicationem gratiae Dei specialem pro unoquoq; fideli in particulari. Item: Certitudinem salutis in hac vita. Quam utramque toties negauit Parochus; hic aperte concedit, atque fatetur. &c. approbat, quod carpit.

RESPONDEO. Ad I. Sibyllæ canis folium; scilicet. Ideo ea in controvërsia Tot Bellarmine clades tu Drance dedisti; siue tui. Nolo digredi; quod breuis esse volo: Falleris; & fallis. Age, de Christi merito vide meum Lutherocalvinistam par. 1. qq. 59. 60. 61. 62. & parte 4. quest. 64. Inque Antichristopar. 1. qq. 15. 16. & part. 4. quest. 34.

AD II. Quin imò nego dubitationem, & assero spei firmitatem in, & ex Deo. Spes altior est ac diuinior virtus infusa; quam *Confidentia*; quæ hominem sapit etiam infidelem: at spes theologica solum Christianum.

AD III. 1. Quasi malum pœna non prælupponat relative malum culpæ. Sed ylcus tetigi calvinianum, de Autore peccati: quod cautè dissimulat Minister. 2. Interim **R**ESPONDEO S. Augustino: Verè asserit, quod expertus sensit; vt, sua cui peccata cooperabantur in bonū:

C non